
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33266  53Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2016

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 90/2016 - TP Nº 28/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Engevel Construções e Serviços Ltda. – CNPJ 02.100.753/0001-
02
OBJETO: Execução da Reforma da quadra da Praça da Juventude, 
no Município de Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: 07/12/2016 à 07/03/2017
VALOR: R$ 210.870,94
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE002292
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 04.451.1424.7556 0101 
449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Barão do Triunfo, 2949 – Marco – CEP: 66.093-050 – 
Belém/PA.
Telefone: (91) 3226-0599

Protocolo: 127362
EXTRATO DO CONTRATO Nº 84/2016 – TP Nº 20/2016

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
BRT Construções e Serviços Ltda – CNPJ 15.312.042/0001-35
OBJETO: Execução de drenagem e pavimentação em blockret na 
Avenida Nossa Senhora de Santana, no município de Santa Maria 
das Barreiras, no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 07/12/2016 à 07/06/2017
VALOR: R$ 287.413,09
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE02295
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.451.1415.7536 449051 
0106, 0306, 6101, 6301 e 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Estrada da Ceasa, nº 39, escritório 01 – Curió Utinga – Belém/PA.
Telefone: (91) 3355-0876

Protocolo: 127415

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 043/2015 – TP 011/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Valleni e Souza Serviços de Edificações LTDA – EPP – CNPJ 
14.627.874/0001-88
Objeto: Reforma da EEEF Santo Agostinho, em Belém/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 14/12/2016 a 14/03/2017
Data da Assinatura: 06/12/2016
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 127377
10º TAC Nº 37/2014 – TP 02/2014

 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Stylus Construção Civil e Serviços Eireli – CNPJ 07.342.268/0001-
50
Objeto: Revitalização da Feira Coberta e Entorno, no município 
de Xinguara, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 05/12/2016 a 04/04/2017
Data da Assinatura: 05/12/2016
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 127534

APOSTILAMENTO
.

4º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº: 83/2013 – Construção da Unidade Integrada de 
Polícia-PROPAZ, no Município de Trairão neste Estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 7,2308% e 14,1601%
Período de execução: 09/07/2014 a 08/07/2015 e 09/07/2015 a 

08/07/2016, respectivamente.
Dotação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.7558 449051 0101
Data de Assinatura: 02/12/2016
Contratada: Contap Construtora Ltda.
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
OBS: Este instrumento substitui os seguintes Termos:
1º Apostilamento publicado no DOE nº 32.936, de 27/07/2015, 
e consequentemente os pareceres contábil nº 09/2015, de 
07/07/2015 e 24/02/2015;
3º Apostilamento publicado no DOE nº 33.183, de 03/08/2016 
e consequentemente o parecer contábil nº 36/2016, de 
25/07/2016 e;
Cláusula Terceira do 8º Termo Aditivo, publicado no DOE nº 
33.064, de 05/02/2016, e, consequentemente, o Parecer 
Contábil nº 001/2016, de 21/01/2016.

Protocolo: 127371
4º TERMO DE APOSTILAMENTO

 Contrato:113/2013 – CONSTRUÇÃO DA UNIDADE INTEGRADA 
DE POLÍCIA PROPAZ, NO MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS, 
NESTE ESTADO.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 7,1563% e 14,2385%
Período de execução: 29/06/2014 a 28/06/2015 e 29/06/2015 a 
28/06/2016, respectivamente.
Dotação Orçamentária: 21101 06.181.1425.7558 449051 0330
Data de Assinatura: 05/12/2016
Contratada: Ditron Engenharia e Incoporações Ltda
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 127348
4º TERMO DE APOSTILAMENTO

 Contrato:175/2013 – CONSTRUÇÃO DE UNIDADE INTEGRADA 
DE POLÍCIA PROPAZ, NO MUNICÍPIO DE ORIXIMINÁ, NESTE 
ESTADO.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 6,8146%
Período de execução: 26/09/2014 a 25/09/2015
Dotação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.7558
Data de Assinatura: 05/12/2016
Contratada: Contap Construtora Ltda
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 127391

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 844/2016, DE 06 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/494124, de 05/12/2016
Servidor: Guilherme Kós Seixas/ Jaime Peres de Oliveira
Matrícula: 5479/1 ; 7030/1
Cargo/Função: TGIF-Engenheiro Civil/Motorista
Objetivo: com o objetivo de vistoriar as obras de conclusão 
e ampliação do Sistema de Abastecimento de Água, 
respectivamente, nos referidos municípios.
Período: 06 a 07/12/2016
Diárias: 1,5
Destino(s): São Caetano de Odivelas/PA e São Francisco do 
Pará/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 127533
RESUMO DA PORTARIA Nº 843/2016, DE 06 DE 

DEZEMBRO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/495642, de 05/12/2016
Servidor: RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA
Matrícula: 54185514/5
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: participar de inspeção e reunião da reforma no Centro 
de Internação de Adolescentes Masculinos de Marabá - CIAM, no 
referido município.
Data: 06/12/2016
Diárias: 0,5 (meia)
Destino(s): Marabá/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 127515
RESUMO DA PORTARIA Nº 845/2016, DE 06 DEZEMBRO 

DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2016/494166, de 05/12/2016
Servidor: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo/Jaime Peres de 
Oliveira

Matrícula: 54191151/8 ; 7030/1
Cargo/Função: TGOP – Arquiteto/Motorista
Objetivo: proceder ao levantamento físico na obra de conclusão 
do Sistema de Abastecimento de Água, no referido município.
Período: 12 a 13/12/2016
Diárias: 1,5
Destino(s): Primavera/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 127565

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Belém/PA, 06 de Dezembro de 2016.
CP Nº 011/2016
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise dos recursos de habilitação, referentes à Concorrência 
Pública nº 011/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa de 
Engenharia para execução da conclusão da obra do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, no município 
de Belém/PA, apresenta o resultado da análise o que segue:
Permanece Habilitada a empresa:
CIRCULO ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 83.330.902/0001-13.
 Permanecer Inabilitadas as empresas:
MULTISUL ENGENHARIA S/S LTDA, CNPJ: 02.577.145/0001-85;
DECOL DECORAÇÕES ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 
04.944.740/0001-37;
CONSTRUTORA CARIPI LTDA EPP, CNPJ: 21.382.376/0001-88.
 A comissão informa que data da abertura das propostas 
financeiras será dia 09/12/2016 às 09:00min.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 127873

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CP Nº 010/2016
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal de classificação referentes à Concorrência Pública 
nº 010/2016, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para Recuperação e pavimentação asfáltica de vias 
urbanas com CBUQ na região METROPOLITANA, total de 40 Km, 
no Estado do Pará, apresenta o resultado final:
Foram Classificadas:
Em Primeiro lugar a empresa RODOPLAN SERVIÇOS DE 
TERRAPLENAGEM LTDA, com o valor de R$ 14.977.107,84 
(quatorze milhões novecentos e setenta e sete mil cento e sete 
reais e oitenta e quatro centavos).
Em Segundo lugar a empresa CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA, 
com o valor de R$ 15.374.776,64 (quinze milhões trezentos e 
setenta e quatro mil setecentos e setenta e seis reais e sessenta 
e quatro centavos).
Em Terceiro lugar a empresa JM TERRAPLENAGEM E 
CONSTRUÇÕES LTDA, com o valor de R$ 16.223.725,44 
(dezesseis milhões duzentos e vinte e três mil setecentos e vinte 
e cinco reais e quarenta e quatro centavos).
Em Quarto lugar a empresa TERRAPLENA LTDA, com o valor de 
R$ 17.338.421,60 (dezessete milhões trezentos e trinta e oito 
mil quatrocentos e vinte e um reais e sessenta centavos).
Em Quinto lugar a empresa CONSTRUTORA AGRA LTDA, com o 
valor de R$ 18.524.477,44 (dezoito milhões quinhentos e vinte 
quatro mil quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta e 
quatro centavos).
Belém/PA, 05 de Dezembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 127674

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20/2015 - COSANPA.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução do 10º Setor por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 30.11.2016, encerrando 
em 29.11.2017; Renúncia ao reajustamento de preço referente 
ao período de Novembro/2015 a Outubro/2016, conforme 
previsão contida na Cláusula Nona do contrato em 
epigrafe, e em atendimento aos termos do art. 14, do 
Decreto Estadual n° 1.513 de 30 de março de 2016..
Data da Assinatura: 29/11/2016.
Classificação dos objetos: Outros.
Contratado: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 127332


